Sæc. XVII. A. C. 1605. Nihilominus Fogafius & Stephanus Illishascius primarius Hungariæ Regulus Viennam ad Mattheum Archiducem, quem Hungari sibi illegem deposcebant, profecti de pacis conditionibus agere cæperant, tota interrim Transylvania & Moldaviæ ac Valachia Proceribus in Botskaii verba jurantibus.

§. CLXXIX.

*Moravia, Stiria, Austria & vicinæ
Regiones a seditiosis militibus
devastatæ.*

Thuan. l. c. *Sleidan.* *contin. l. II.* *Mercur.* *Gallo Bel.* *t. 5. p. 336.* Jam die vigesima quinta Martii tumultuantes Pannonii datis ad Bohemiam, Silesiæ & Moraviæ Proceres literis summa a Cæsare ad Turcas defectionem, non sæviendi libidinem sectæ suæ depresso obtentu tegere, atque excusantebantur, contestatione facta, quod coacti ad arma pro juribus Regni & tuenda conscientiarum libertate devenerint, nullatenus autem contra Christianos Principes (sed verius pro Lutheri & Calvini Sectatoribus) sed adversus Pontificis tyrannidem, ejusdemque mancipii Regis Rudolphi, qui ejus ipsos exterminandos suscepisset, bellum gerere compulsi fuissent: His literis sat luculenter declarabant, quod unice sectæ

sectæ suæ fanatismo abrepti, fidem legitimo suo Principi juratam violarint, nullum alium in Regem suum agnoscere parati, nisi qui Papam Tyrannum, & Antichristum nominare auderet. Abjecto igitur omni humanitatis sensu rebelles conjunctis Turcarum copiis ad lacum Balatonium, & alibi quamplurimos pagos flamma ferroque misere devastarunt, funestissimis ubique crudelitatis hæctenus non auditæ relictis vestigiis: nec hæc erat prima cædes, quam eis sectæ suæ furor instillabat; quippe in Stiriam irruentes illam viciniam longe lateque continuato sæviendi ardore emetiebantur, cunctosque etiam Proceres, quos Ecclesiæ Romanæ ac Cæsari adhuc addictos noverant, in Botskai fidem, vel sectæ suæ societatem armata vi compellebant: inde in Austriam progressi in incolas pari sævitia debacchati sunt, ac nonnunquam uno eodemque tempore quindecim vel sexdecim pagos incenderunt, plurimasque urbes deprædati non cædibus, non ætati, non formæ, sexuique pepercerunt, sed uno miscentes interitu obvios quosque aut misere trucidarunt, aut acerbis affectos verberibus in servitutem abstraxere. Sic afflictis turbatisque rebus ab ipsis malis aliquod malorum levamen quærere, vel pacem caro licet

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Sæc. XVII. licet pretio emere, vel bellum novum
 A. C. 1605. fœderibus initis redintegrare oportebat, id suadente ipsa publici communitisque periculi necessitate, quæ ipsa etiam brutas animantes societate quodam adstringere solet.

§. CLXXX.

Turcæ a Persis profligati.

*Sagredo
 Mem. hist.
 ad hunc ann.
 Calmet hist.
 univers.
 lib. 153.*

Hæc dum in Hungaria gerebantur, Persæ in Ottomanici Imperii fines victricia sua circumferebant arma; hi enim Cicalam Turcarum Belliducem, quem Achmetes novus Imperator denuntiato bello cum valido exercitu in Persidem decreverat, tanto impetu oriebantur, ut Turcæ ruptis ordinibus pedem præcipiti fuga referre cogentur, hosti relictis omnibus belli tormentis, cunctisque sarcinis. Hac clade territus Cicala Sultanum impense rogabat, ut Alepum vel Damascum progressus sua ipsius præsentia militum animos erigeret: cum autem Achmetes ad hæc preces surdas præberet aures, paulopost die vigesima quinta Novembris Cicala rursus prope Taurisum in Persarum copias numero longe inferiores incidit, brevique res ad prælii necessitatem devenit: atrox utrinque ac in integrum diem protracta pugna, æquato

quato diu utriusque partis damno ac ^{Sæc. XVII.} A. C. 1605.
 decore, tandem vero versa est pugnæ
 fortuna, dum sole jamjam ad occasum
 declivi tempestive duodecim Persa-
 rum Equitum millia in opem vene-
 rant. Tunc enim Persæ subditis cal-
 çaribus tam ferociter in hostem pro-
 ruunt, ut Turcæ, cum ordines suos
 redintegrare haud possent, tumultuaria
 fuga sese ex acie abripere, atque Diar-
 bechiam usque, quæ civitas est decem
 dierum itinere Taurisio dissita, retro-
 cedere cogentur, amissis omnibus
 tormentis, totoque belli apparatu. Ce-
 cidere Turcarum triginta millia, atque
 inter eos Damascenus Bassa, & novem
 Supremi Provinciarum Præfecti cum tri-
 ginta fiduciarii Equitatus Ducibus. Hac
 clade Ottomani tantopere fuerant at-
 triti, ut totam longe lateque Regionem
 Persarum arbitrio cedere fuissent co-
 acti, si victores, humanæ felicitatis vi-
 tio, quæ semper ex prosperis luxuriat,
 fugitivos insequi non destitissent, in
 opimam, quæ relicta est, prædam li-
 centiosius effusi.

§. CLXXXI.

*Federati prope Antverpiam a Ca-
 tholicis profligati.*

Post-

Sæc. XVII. **P**ostquam Philippus III. Hispaniarum
A. C. 1605.

*Gallut. de
bello Belgic.
l. 17.*

*Rapin Hist.
d' Angl. i. 18.*

*Memoir.
secret.*

*part. 5.
Grotius hist.*

l. 14.

Rex priori anno pacem cum Anglis firmaverat, Fœderatos e Belgio ejusmodi spem haud exiguam concepit, precipue cum Jacobus I. Rex quarto eodem fœderis articulo cavisset, quod Hispaniæ Regis hostibus aut rebellibus nullo pacto opem laturus esset, & aliunde etiam pecuniarum subsidia Hollandis deinceps submittere recusasset. Ex adverso nuntiatum erat Philippo Regi, quod Fœderati Ostendæ jacturam compensaturi Antverpiam inopina irruptione subigere moliantur, eoquod in hac urbe aliquot Hugonottas, aliosque inarum partium studiosos haud sibi deesse nossent. Non latuit ea machinatio Marchionem Spinolam, qui die nona Aprilis Bruxellas adventans, mature periculo occurrere statuit, ac propterea copias suas, ad Scaldim fluvium distribuit, ut quacunque demum ex parte hostis exscensionem facere tentaret, viribus omnibus occurrere posset. Haud minus in omnem sui muneris partem intentus ac vigilans erat Mauritius, qui cum valido agmine Berga ad Zomam die decima sexta Maji digressus Antverpiam versus castra movit, atque Ernestum Nassovium Comitem impositis supra naves quingentas, octo peditum millibus per Scaldim eo provehi jussit, vix